57. Sane quia de legationis ejus causa et cura, qua alios servare cupiebat, multa jam diximus; qualis in semetipso, et pro salute propriæ animæ exstiterit, qualiterque corpus suum afflixerit, jam nunc tempus est enarrandi. Qualis namque apud vos in monasterio in omni devotionis suæ studio effusserit, vobis optime est competitum. Tamen, ut auditum habemus, ipse adolescens et juvenis senibus et grandævis mirandus videbatur et imitandus. Jam vero sumpto apud nos episcopatu, hoc omnino quod in monasterio inchoaverat, modis omnibus augmentare, et vitam omnium sanctorum imitari studuit, specialius tamen beati Martini. Cilicio namque ad carnem non solum in die, sed etiam in nocte usus est, et magnopere populis verbum Domini prædicando studebat prodesse. Interdum tamen, ut semet ipsum in divina exerceret philosophia, in solitudine manebat: ad quod opus cellam aptam sibi constructam habebat, quam appellabat quietum locum et amicum mœrori. Ubi cum paucis demoratus, quotiescumque a prædicatione et ecclesiasticis officiis, ab inquietudine paganorum liber esse poterat, habitavit: ita tamen ut nunquam proprium commodum et solitudinis amorem gregis sibi commissi præponeret utilitati.

Parcus in victu, ob id vana gloria tentatus, divinitus eo vitio liberatur. Senex parcimoniam supplet eleemosynis.

58. Porro quounque juventutis aliquatenus potitus est robore, persæpe panem in pondere et aquam in mensura sumebat; maxime quandiu solitudine ei ut licitum erat. Quo tempore non modice, ut ipse affirmabat, a spiritu tentatus est cenodoxiæ. Studebat namque inimicus humani generis peste jam dicta animam illius inficere, et magnus ipse oculis suis videbatur, quia taliter abstineret. Qua de re tristis factus, et ad Domini pietatem in oratione conversus, postulabat ut sua eum gratia ab hac perniciossima impietate liberaret, quod et factum est. Cumque pro hac re sollicitius intentus esset precibus, quadam nocte sopori deditus, vidi se quasi usque in cœlum rapi, et totum sœculum ac si in terruum vallem collectum; ex quo tamen et beatorum animæ, licet raro, angelico ministerio rapiebantur, et ducebantur in cœlum, in qua videlicet tenebrosa valle, ostensem est ei etiam quasi semetinum quoddam, ex quo genus humanum dicit originem. Cumque hæc omnia admirans et horrescens aspiceret, jesus est ut attenderet, quo initio in hanc vitam veniret; ac dictum est: Unde, inquit, homini ulla jactantia esse poterit, qui de tam vili origine in

A coualle lacrymarum procreatus sit? et quidquid boni habuerit, non a se, sed ab eo a quo omne datum optimum et omne dōnum perfectum est, acceperit? Si igitur uiterius, inquit, ab ulla tentatus fueris cenodoxiæ peste, istud in mentem reducens memorare unde progenitus sis, et cum Dei gratia liberaberis. Quod ita et factum est. Jam vero postquam senuit, non adeo potuit de cibo abstinere: potus tamen ei semper aqua fuit, nisi quod propter vanam gloriam vitandam magis, quam aliquam suavitatem capiendam, aliquantulum ipsi aquæ quam bibitur erat, de potu [^{f.} de vino] admiseret. Quia tamen in senectute sua solita nequivit uti parcimonia, studuit hoc eleemosynis et orationibus in multisque aliis bonis compensare. Hujus rei gratia multos redemit capti B vos, quibus libertatem dedit; nonnullos tamen eorum ad Dei servitium educandos, litteris divinis instruere jussit.

Devotionis studio libros scribit Anscharius. Lacrymis deditus, usus ad hoc Scripturæ sententiis.

59. Porro ad devotionem sibi in Dei amore acuendam quam studiosus fuerit, testantur codices magni apud nos, quos ipse propria manu per notas ^a conscripsit, qui solummodo illa continere noscuntur, quæ ad laudem omnipotentis Dei pertinent, et ad peccatorum redargutionem, ad laudem quoque beatæ et æternæ vitæ, et terrorem gehennæ; et quidquid ad compunctionem pertinet, et lamentum. Testes sunt et fratres apud nos ^b et in nova Corœbia degentes, quos pro hoc opere frequenter postulavit; quique illi nonnulla hujuscemodi conscripta miserunt. Sed nunquam illi sat esse poterat, quin omnem vitam suam in luctu et lacrymis exigere vellet. Nam licet illi compunctio cordis lacrymas excitaret, non tamen ei unquam sufficiens videbantur, nisi quod in ultimo ætatis suæ anno hanc gratiam diu quæsitam Domino largiente promeruit, ut quotiescumque vellet, ploraret. Denique ex ipsis compunctivis rebus, ex sacra Scriptura sumptis, per omnes psalmos propriam aptavit oratiunculam ^c, quod ipse pigmenta vocitare solebat: ut ei psalmi hac de causa dulcescerent. In quibus videlicet pigmentis, non compositionem verborum curabat, sed compunctionem cordis tantum quarebat: in quibus pigmentis aliquando Dei laudat D omnipotentiam, et judicium; aliquando semetipsum vituperat; aliquando sanctos, qui Deo obediunt, beatificat; aliquando miseros et peccatores luget, quibus omnibus semetipsum semper deteriore dicebat. Quæ tamen, aliis canentibus cum eo, finito psalmo, ipse solus tacitus ruminare solebat. Nec ulli ea manifestare volebat. Quidem tamen nostrum, qui ei familiarissimus erat, magna vi precum vix obtinuit

*Cisterium. Id observatum aliquando a monachis Orientis, ut loco versus *Gloria Patri*, quem Occidentales post unumquemque psalmum canebant, oratio diceretur, teste Cassiano in lib. II Institutionum, cap. 9. Bedæ tribuuntur ejusmodi pigmenta, *Scintilla* dicta; similia etiam Alcuino.*

ab eo, ut ei ipsa pigmenta, sicut ille cantare solitus erat, dictaret. Quæ tamen ipse conscripta vivente eo nemini innotuit, sed post obitum ejus quibusque legere volentibus exhibuit.

* *Psalmos pro loco et tempore rarios recitabat.*

60. Inter psalmos autem cantandum & frequenter etiam manibus operari solebat, nam his temporibus rete operabatur. De ipsis vero psalmis dispositum habuit, quos in die, quos in nocte cantaret; quos, dum se ad missam preparabat, cantaret; quos, dum discalceatus ad lectum ire volebat. Mane autem semper quando se calceabat, et lavabat manus, litanias cantabat: et sic ad ecclesiam profectus, tres aut quatuor missas celebrari faciebat, ipse astans et officium agens: statuto tamen legitimo b tempore in die publicam missam, nisi aliqua ei incommoditas accidisset, ipse cantabat.

Liberalis in pauperes, xenodochium dotat in gratiam pauperum. Omnium curam gerit. Sacculum portal in zona. In Quadragesima reficit pauperes quatuor, & eis ministrat.

61. In elemosynis vero dandis quam ipse liberalissimus fuerit, quis enarrare poterit, cum omnibus quæ habebat in Domini voluntate, necessitatem patientibus subministrare cupiebat? Ubicunque enim aliquem in necessitate positum sciebat, ex quanto poterat eum adjuvare satagebat. Et non solum in propria parochia, sed etiam in longinquis regionibus positis subsidium sui adjutorii ministrabat: specia-
lius tamen hospitale pauperum in Brema constitutum habebat, ad quod decimas de nonnullis villis dispositas, ut ibi cum quotidiana susceptione pauperum ægroti recrearentur. Per omnem episcopatum suum decimas animalium et omnium reddituum d, decimasque decimorum, quæ ad eum pertinebant, in pauperum expensionem distribuebat: et quidquid argenti vel cuiuslibet census illi proveniebat, in usus indigentium decimabat. Insuper in quinto anno omnium animalium, licet antea decimata fuerint, ad elemosynarum dationem iterum ex integro decimationem faciebat: de argento etiam quod ad ecclesiastis in monasteriis veniebat, quartam partem ad hoc ipsum destinabat. Curam ergo pupillorum et viduarum maximam semper habebat, et ubicunque ana-
choretas esse sciebat, sive viros, sive feminas, frequentibus visitationibus et donis ipsos in Dei servitu confortabat, et necessariis subsidiis adjuvare studiebat. Habebat quoque in zona propria semper sacculum cum nummis, ut, si quando egens veniret,

a Sic Ægyptii monachi opus manuum et psalmonrum orationes pariter exercebant, apud Cassianum in ejusdem libri cap. 13 et 14. Sic sanctus Adalhardus in Statutorum lib. II, cap. 4, præcipit ut qui in coquinæ ministerio laborant, psalmos sine intermissione cantent, id est recitent. Quo sensu etiam ista vox hoc in loco usurpatur.

b Ergo non quotidie, sed solemnioribus duntaxat diebus sacris operabatur Anscharius.

c Eo in loco postea institutum collegium duodecim canonicorum, et templum sub nomine S. Anscharii, etiam nunc persans, teste Philippo Cæsare,

et dispensator elemosynæ sue docet, ipso sine mora quod daret haberet. Studebat enim illud beati Job dictum per omnia implere, ut nec saltē oculos viduæ aliquando expectare faceret: sique et oculus exco et pes claudo et pater pauperum omnino esse studebat. In Quadragesima vero tempore quatuor pauperes quotidie in Brema ad escam suscipi jubebat, duos scilicet viros et duas feminas, et viris quidem ipse cum fratribus pedes lavabat; feminas autem in prædicto hospitali pauperum, vice illius, quædam Deo sacra quam ipse in Dei voluntate et religionis amore probatam habebat. Denique cum parochias more episcopali circuiret, antequam ipse ad convivium accederet, pauperes præcipiebat introduci: quibus aquam etiam ad manus lavandas exhibebat, et eulogis datis miscebat e; et mensa ante ipsos posita, sic denum ad convivium suum cum hospitibus accedebat. f Et ut misericordiae ac pietas ejus viscera exemplis approbemus, vidimus quoniam, cum inter multos alias cuiusdam viduæ filium in longinqua regione captivum abductum, in Suecum videlicet, pretio redemptum, ipse secum ad propria reduxisset; et cum ipsum mater sua gaudente videret reversum, (sicut mos est femininarum) præ gaudio in conspectu astans lacrymata fuisset; ipse quoque episcopus compunctus non minus ficeret, statimque filium ipsum viduæ libertate donatum matri reddidit, domumque gaudentes ire permisit.

C *Futura prænoscit; in agendis Deum consultit. Bremensis Ecclesia se fore pastorem cœlitus prædicit.*

62. Et quia conversatio ejus, secundum beatum Paulum apostolum (Phil. iii, 20), semper erat in celo, nonnunquam ipse cœlestibus revelationibus (sicuti jam præfati sumus, licet multa omiserimus) illustrabatur in terra, ita ut sere omnia quæ ei pro ventura erant, antea semper, sive per somnum, sive per intimam revelationem in mente, sive per excessum, ipsi cognita ficerent. Nam quod diximus fieri in mente, hujusmodi esse putamus, sicut in Actibus apostolorum legitur: *Dixit, inquit, Spiritus Phillipi* (Act. viii, 29). Ad omnia enim quæ forte præcipua definire debebat, spatum cogitandi habere volebat; et nihil temere disponebat, antequam gratia Dei illustratus, ipse in mente sua sentiret quid melius esset: sique superna visitatione certificatus in mente, sine cunctatione quæ agenda erant, disponebat. Porro ea quæ per somnum videbat, sicuti jam superius multa comprehensa sunt, tam vera

qui cum adhuc ἀκαθολικός esset, ibidem canonum egit et pastorem: postea conversus bujus præcipue sancti, ut ipse creditit, precibus ac meritis, cuius Vitam studiose ac diligenter perquisierat.

d Idipsum ordinaverat Adalhardus abbas apud Corbeiam veterem, ut ex Statutis ipsius constat.

e Id est potum præbebāt. Hec sensu verbum miscere frequens est apud autores medie aetatis. Vide Glossarium V. Cl. Caroli Fresnii.

f Abhinc usque ad annum. 68 infra, Gualdo poeta translit prosaicam orationem.

erant, ut nunquam ea cassata reminiscamur. Nam ut ad probationem hujus rei omissa referamus, antequam ad Bremensem invitaretur Ecclesiam, quadam nocte visum est ei quod venisset in quamdam regionem amoenissimam, in qua invenit beatum Petrum apostolum. Cumque illum admiraretur, veniunt quidam homines petentes, ut ipse beatus videlicet Petrus eis pastorem et doctorem destinare deberet. Quibus cum ille respondisset: Iste est, quem debetis habere pastorem, dominum episcopum coram se stantem proponens; visum est ipsi quod terrae motus fieret magnus, et ipse in terram cecidisset, et quod venisset vox super eum, et magna suavitas in mente, unctio videlicet Spiritus sancti, ita ut se quasi innovatum sentiret in gratia Christi. Vox vero quæ venit, quasi benedictionem super eum fudit. Post haec iterum, sicut ipsi videbatur, jam dicti viri admonuerunt apostolum, quo eis doctorem quolibet destinaret (contrarii enim esse videbantur illis quæ ille eis ante proposuerat); quibus ille quasi indignando respondit: Nonne dixi vobis quia hic esse deberet, qui in praesentiarum stat? quid dubitatis? nonne audistis vocem super eum Spiritus sancti ad hoc delapsam, ut eum vobis consecraret pastorem? Quo dicto, somno expergesfactus, quod triennio ante viderat quam ad Bremensem regendam invitaretur ecclesiam, certus omnino factus est, quod alicubi in nomine Domini ire deberet: sed quod nesciebat. Postquam vero regio jussu ad Bremensem ecclesiam venit, et eam in honore sancti Petri consecratam didicit, et nonnullos quoque invenit, qui eum non libenti reciperent animo, recordatus est visionis sue: hacque de causa consensit, ut illam regendam susciperet dioecesum. Non aliter nunquam se hoc facere voluisse attestando dicebat.

Turholli nutrit pueros Nortmannicos. Prævidet Reginarii puerorum ob eos inde abducios.

63. Eo quoque tempore quando cellam prædictam Turholli habuerat, quoniam omnis ei cura de vocatione gentium erat, ut eis in sua legatione professe potuisset, nonnullos pueros, ex Nortmannis vel Scelavis emptos, in eadem cella causa discendi ad sacram militiam nutriendos posuerat. Quorum quosdam prædictos Reginarius, quando illa cella ipsa data est, inde abstulit, et ad suum servitium misit. Quia de causa, cum nimium esset dominus episcopus anxiatus, post paululum visum est illi quod venisset in quamdam domum, invenissetque ibi et venerandum regem Carolum et ipsum Reginarium. Quos ipse, ut ei videbatur, de illisdem pueris interpavit, assenseret quod eos ad Dei omnipotentis servitium nutrire disposuerat, non ut Reginario servirent. Quo dicto visum est ei, quod idem Reginarius, levato pede suo ad os calcitraret domini episcopi. Denique hoc facto mox visum est ei, quod Jesus Christus prope eum astaret, diceretque regi præfato

* De Remberti successoris designatione aliqua hic addita erant, ut patet ex Vita sancti Remberti

A pariter et Reginario: Cujus, inquit, hic hominem vos tam turpiter de honestatis? scitote, quia iste Dominum habet, et vos de hac causa non eritis immulctati. Quo dicto ipsi exterriti facti conturbati sunt: dominus vero episcopus evigilavit. Quod illi ostensum quam verum fuerit, testatur ultio divina, quæ super ipsum venit Reginarium. Nam non multo post iram regis meruit, et cellam ipsam una cum omnibus, quæ ex parte regis habebat, perdidit, nec ulterius in gratiam pristinam redire potuit.

De grege quam sollicitus; in prædicatione suavis et severus.

64. Verum de pastorali ejus gratia qualis quantusque exstiterit, præterisse ne videamur; in illo certe probavimus, quam verum sit, quod beatus Gregorius in figura pastorum, qui in Nativitate Domini super gregem suum vigilabant, de pastoribus Ecclesiæ dixit: Quid est, inquit, hoc, quod vigilantibus pastoribus angelus apparuit, eosque Dei claritas circumfulsit? nisi quod illi præ cæteris videre sublimia merentur, qui fidelibus gregibus præesse sollicite sciunt? Dumque ipsi pie super gregem vigilant, divina super eos gratia largius coruscat. In omni enim actione illius gratiam Dei cum eo comitasse multis experimentis probavimus. Nam quod ipse super gregis sui custodia sollicitus, multa sublimia videre promeruit, et in mente superna frequentius visitatione inspiratus sit, superius jam in multis comprehensum ostendimus. Denique etiam exterius gratia Dei in eo largius coruscante, sermo quoque prædicationis illius multa suavitate perfusus, partim erat horribilis: ut certo probaretur judicio, infusione spirituali verba ejus moderari: in quo miscens terroribus blandimenta, vim divini prætenderet iudicii, in quo veniens Dominus terribilis peccatoribus, et blandus apparebit justis. Hac quippe gratia in verbis et vultu admirandus erat: ita ut eum potentes et divites, maxime tamen contumaces et protervi terribilem attenderent; mediocres vero quasi fratrem complectarentur; pauperes autem quasi patrem piissimo venerarentur affectu.

Prohibet laborem in die festo. Deus transgressores puniens

D 65. Porro licet signa virtutum, velut instrumenta jactantiae, caute fugeret, tamen eo non quærente et hæc ipsa non deerant: quod evidenti probatum est indicio, quia scilicet mandatum Domini ex ore illius in irritum prolatum non cessit. Nam cum quodam tempore in Frisia, in pago Ostergao [al., Ostargao], in die Dominicæ prædicaret populo, et inter alia prohiberet, ne quis in die festo opus servile exerceret, quidam illorum, ut sunt contumaces et stolidi, domum reversi, quia serenus erat aer, in pratum euntes, collecto feno acervos fecerunt. Quibus factis, advesperascente die, omnes illi acervi, qui eadem

cap. 6, quæ Rembertus ipse modestiae causa delevisse videtur.

die facti fuerant, divinitus igni consumpti sunt, illæsis illis permanentibus qui in anterioribus diebus in medio præparati constabant. Quo facto, populi in circuitu manentes, sumum a longe cernentes, hostes adesse putantes, timuerunt valde: sed diligentius rei veritatem perscrutantes, contumaciam nonnullorum probaverunt esse multatam.

Captivorum liberationem procura.

66. Nec silendum arbitramur quia cum quodam tempore gens Nordalbingorum plurimum delinquisset, quorum delictum hujusmodi erat, videlicet cum nonnulli miseri captivi de Christianis, qui apud barbaros affligebantur, inde effugerent, et ad Christianos venirent ad prædictos Nordalbingos, qui proximi noscuntur esse pagani; ipsi eos capiebant, et in vinculis ponebant: quorum alios iterum pagani vendebant, alios suo mancipabant servitio, aut alii Christianis venundabant. Cum igitur hoc domino innotuisset episcopo, et de hac re nimium anxius esset, quod in sua diœcesi tantum nefas contigissent; sed qualiter id emendari potuisset, non satis ratione colligebat: quoniam in hoc nefandissimo scelere erant plurimi irretiti, qui potentes apud eos et nobiles habebantur. Denique cum de hac re nimium esset anxius, quadam nocte divina ei apparuit consolatio. Videbatur namque illi, quod Dominus Jesus esset in præsenti sæculo, sicut olim fuit, quando suæ præsentiae doctrinam et exempla populis prædicabat: visumque est ei, quod esset cum multitudine fidelium, et quod ipse dominus episcopus cum eo in eodem esset itinere latus et gaudens; et, ut ipsi videbatur, erat in omnibus contumacibus terror divinitus illatus, et ereptio siebat oppressorum, et quies magna in omnibus, ita ut nihil contrarietatis in ipso videbatur esse itinere. Post hanc itaque visionem confirmatus, ad prædictum populum suum ipse paravit profactionem, ea videlicet voluntate, ut et miseros qui irrationaliter servituti addicti fuerant et venditi, quoquo pacto liberaret; et ne in posterum aliquis tantum malum committere auderet, cum Domini gratia prohiberet. In qua profactione tantam illi Dominus gratiam concessit, tantumque auctoritatis ejus contumacibus ferrorem incussit, ut, licet essent nobiles et male potentes, nullus tamen illorum suo imperio auderet contradicere: sed quærebantur miseri ubicunque venditi fuerant: et donati libertate, dimittebantur, ut irent quocunque vellent. Insuper ne ulla fraus in futurum pro eadem re obtemperetur, conventionem talem fecerunt, ut non juramento nec testibus se ullus eorum, qui in prædicta rapacitate maculati fuerant, defenderet; sed judicio omnipotentis Dei se committeret, aut ipse, qui pro tali scelere impetebatur, aut certe captivus quem alius impetebat. Hoc ergo facto in ipso itinere Dominus veraciter exhibuit, quod fidelibus pollicitus est, dicens: *Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus*

A usque ad consummationem sæculi (*Matth. xxviii, 20*). Tanta prosperitate et gaudio iter illud perfecit, ut quidam cum eo comitantes dicerent, nunquam se in vita sua tam bonum et tam suave iter egisse.

Oleo sanat ægrotos. Vanam gloriam fugit.

67. Quanti vero oratione illius et unctione olei sanati sunt, enumerare non possumus. Hoc enim multorum assertione comperto, certatim ad eum non solum de ipsius diœcesi, sed etiam de longinquο venire solebant ægrotantes, medicinam ab eo salutis poscentes. Ipse tamen hæc omnia semper occultari maluit quam vulgari. Nempe cum de bujusmodi virtutum signis aliquando coram eo fieret sermo, ipse cuidam suo dixit familiari: Si dignus essem apud Deum meum, rogarem quatenus unum mihi concederet signum, videlicet ut de me sua gratia faceret bonum hominem.

Martyr tota vita. Affectus dysenteria. Tristatur ob martyrium sibi præceptum.

68. Præterea cum talis ei esset vita, in infirmitate tamen corporis propria pene assidue laborabat. Omnis quippe vita ejus fere martyrium fuit, quippe in laboribus plurimis infra diœcesim propriam, propter incursionses et deprædationes barbarorum, necnon et contradictiones malignantium; insuper et cruciatione propria, quam sibi ipse in corpore suo pro amore Christi nunquam cessavit inducere. Sed quid facimus, qui post tot dulcia et salubria illud cogimur referre, quod sine nostro luctu non valemus explicare? Nam ætatis sue anno sexagesimo quarto, episcopatus vero trigesimo quarto, gravi coepit corporis morbo laborare, dysenteria scilicet jngi, qua cum per multos dies, mensibus videlicet quatuor et amplius, acriter laboraret, et se ad mortem urgeri sentiret, semper Deo gratias agebat, minoremque ipsum laborem esse dicebat, quam sua mereretur iniquitas; illud beati Job sæpius decantans: *Si bona suscepimus de manu Dei, quare mala non suspiciamus?* (*Job iii, 10*.) Tamen se propter supradictas visiones martyrio potius quam tali infirmitate credebat consummari, tristis admodum factus, sibimetipsi et peccatis suis coepit reputare, quod quasi spe certissima sua esset culpa defraudatus, illud Psalmigraphi sæpius decantans: *Justus es, Domine, et rectum judicium tuum* (*Psal. cxviii, 137*). Quem videlicet mœrem cum suo fidelissimo discipulo, qui ei conscient, quærendo revelaret; et eum ipse consolari intentius studuisse, dicens, quod non ei promissum fuisset, ut gladio trucidaretur, aut igne cremaretur, aut in aqua necaretur; sed ut cum corona martyrii ad Dominum venire deberet; nullatenus tamen consolationem recipere potuit. Denique cum sæpius de eadem re cum discipulo suo, qui ei conscient pene in omnibus fuit, colloqueretur; et summopere eum consolari voluisse, ad memoriam ejus revocare studens, quantam in Dei servitio sustinuerit, quantamque corporis sui pertulerit molestiam,

* Rembertum scilicet, hujus Vite scriptorem, uti explicit Adamus in lib. i, cap. 31.

et quod etiam ipsa infirmitas novissima gravis nimirum et diurna et satis ipsi pro martyrio reputari potuisset; ipse tamen nullo modo consolationem recipiens, sed in supradicto manebat moerore.

A Deo confortatur. Privilegia sibi concessa describi curat, exsecutionem regi commendans.

69. Unde factum est, ut Dominus servum suum, non jam ut prius per somnium, sed apertius consolari dignatus sit, quatenus tanto moerori sua gratiae praestaret remedium. Nam cum quadam die ad missam in oratorio consistens, pro hoc ipso nimium sollicitus esset; subito in excessum mentis raptus audivit vocem quasi vigilans, quae ipsum vehementer increpabat, quod nullatenus de Dei promissione dubitare debuisse, quasi aliqua iniquitas Dei potuisset pietatem vincere. Firmissime crede, inquit, et nullatenus dubites, quia utrumque tibi Deus sua gratia faciet, id est et peccata dimittet, pro quibus modo sollicitus es, et omnia quae promisit, implebit. Quia consolatione suscepta, ipse quoque consolabatur semetipsum. Et exinde sollicitius quæque in dioecesi sua procurando coepit disponere: insuper privilegia apostolicæ sedis, quæ erant de legatione ejus facta, in multis libellis jussit describere, et per omnes pene domini Ludovici regis episcopos destinare^a. Ipsi quoque regi Ludovico, filioque ejus æquivoco, hoc ipsum dirigens, addens et sui dominis litteras, quibus postulavit, ut hæc in memoriam haberent, simul etiam, prout dictaret res, adjutorio essent: quatenus legatio ipsa, Dei auxiliante gratia, et ipsis adjuvantibus, fructificare et crescere in gentibus potuisset.

Optat mori die Purificationis beatæ Mariæ, in cuius vigilia tres cereos accendi jubet. In die festo missis pro se dictis, missam publicam exspectat jejonus.

70. Porro cum jam per tres menses continuos predicta laboraret infirmitate, et Epiphania Domini transisset, optare coepit, quatenus eum in Purificatione sanctæ Mariæ ad Domini gratiam transire licet. Qua ergo festivitate appropinquate, præcepit clero et pauperibus convivium præparare, ut in ipso sanctissimo die epularentur. Jussit etiam ut tres fierent cerei magni ex sua speciali cera. Quibus factis, in ipsa vigilia prædictæ festivitatis fecit eos ante se ferri, et unum ante altare sanctæ Mariæ ascendere præcepit, alterum vero ante altare sancti Petri, tertium ante altare sancti Joannis Baptistæ, optans ut ipsi eum de corpore susciperent egredientem, qui in supradicta visione olim ejus fuerant ductores. Cæterum prædicta infirmitate ita erat fatigatus et attritus, ut pene jam in corpore ejus nihil remaneret, exceptis ossibus nervis ligatis, et corio tectis. Attamen ipse semper in Domini laude se exer-

^a Huc spectare videtur Anscharii epistola in fine hujus Vitæ relata, qua haec privilegia episcopis Germanicis commendavit.

^b Obiit anno Domini 865, indict. XIII, qui est Lutewici secundi vicesimus sextus, sepultusque est in basilica sancti Petri ante altare sanctæ Dei geni-

A cebat. Illucescente vero jam dictæ festivitatis die, pro eo missas, sicut quotidie soliti fuerant, cuncti qui adsuere sacerdotes, celebrarunt. Ipse vero ordinare coepit, qualiter ad populum fieret sermo, assens se nihil eodem die gustaturum, donec publica finiretur missa. Qua finita, cum parumper comedisset et bibisset, per omnem diem studiosius suos commonere, et ad Domini servitum accendere studuit, nunc communiter, nunc sigillatim quemque, prout poterat, ad divinum animans servitum, maxime tamen ejus cura et sollicitudo fuit de sua legatione ad gentes. Noctem quoque sequentem in talibus admonitionibus perduxit continuam.

Litanis dictis, post missas viaticum recipit. Ingemint preces pro se et pro aliis. Moritur.

B

71. Fratres vero qui aderant, cum litaniam facerent, et psalmos ex more pro ejus exitu decantarent, admonuit ipse, ut etiam hymnum ad laudem Dei compositum, id est *Te Deum laudamus*, pariter cantarent: sicut quoque catholicam a beato Athanasio compositam. Mane vero facio omnibus qui aderant, sacerdotibus sacra solemnia missarum pro eo celebantibus, Dominicis corporis et sanguinis communione percepta, elevatis manibus precabatur, ut quicunque in eum quoquomodo peccasset, divina ei hoc pietas dimitteret. Deinde versiculos istos coepit frequentius repeterere: *Secundum misericordiam tuam memento mei tu, propter bonitatem tuam, Domine; et: Deus, propitius esto mihi peccatori; et: In manus tuas, Domine, commendō spiritum meum.* Cum hæc ipse saepius repeteret, et frequenti anhelitu jam ea frequentare non valeret; cuidam fratri præcepit ut hæc eadem vice illius frequentando cantaret. Sicque oculis in cœlum intentis, Domini gratiae commendatum spiritum exhalavit^b.

Lugent omnes. Epilogus ejus elegii.

72. Cujus corpore ex more curato, feretroque imposito, cum ad ecclesiam deferretur, iterari visus est luctus omnium, et vox una plangentium, maxime tamen clericorum, orphanorum, viðuarum, pupillorum et indigentium. Quamvis enim de illius salute non sit dubitandum, quis religiosorum aut fidelium se a fletu continere poterit, cum ille nos desolatos reliquerit, in quo solo pene omnium antiquorum vigeant exempla sanctorum? Siquidem, ut ab ipso electorum omnium capite incipiamus, Christum inopem inops ipse secutus est, cum apostolis omnia dereliquit, et cum sancto Joanne Baptista primævum tempus a turbarum frequentia remotum dicens, monasterii solitudinem expetiit: videlicet cum temporis processu quotidiano profectu exrevisset, et de virtute in virtutem ivisset, vas electionis ad

tricis Mariæ, » inquit Adamus in lib. I, cap. 31. Albertus Stadensis et Chronicus Saxonum euindem annum signant: « Sedit omnes annos triginta quatuor, cuius depositio summa veneratione colitur in Non. Februarii, » ex Adamo.

portandum Christi nomen coram gentibus cum beato apostolo Paulo deputatus; pascendarum Christi ovium postmodum curam cum principe apostolorum Petro suscepit: in quo regimine qualem se quantumque exhibuerit, hoc vel maxime probare videtur, quod inter cœlum et terram mediis, inter Deum et proximum sequester, nunc divinæ visioni et cœlestibus revelationibus intererat, nunc commissorum sibi actus et vitam disponehat: ad quas active et contemplative geminas alas ideo ipse sufficiebat, quia cum mundicordes soli juxta Evangeliorum fidem Dominum credantur visuri, ipse virgo ab eo electus, cum sancto apostolo et evangelista Joanne, et mente et corpore virgo in ævum permansit; et tanta insuper ad cunctos charitate tenebatur, ut cum beato protomartyre Stephano etiam oraret pro suis persecutoribus. O vere beatum et omni laudis præconio dignissimum virum, quem talem ac tantum imitari, quem solam plurimorum, tot simul habere virtutes contigit! qui mente sanctus et corpore castus, cum virginibus agnum, quounque ierit, sequetur: qui semper in confessione Christi perseverans gloriosum admodum inter confessores locum habebit: qui in sublimi illa cum apostolis judicium sede in regeneratione sessurus est, ac mundum, quem contempserat, judicaturus, et cum martyribus justitiae coronam et palmam martyri adepturus.

Martyr quomodo.

73. Martyrii duo genera esse constat, unum in pace Ecclesiæ occultum, alterum persecutionis articulo ingruente manifestum: utrumque voluntate tenuit; ad alterum effectu pervenit. Quia enim quotidie semper lacrymas, vigilias, jejunia, carnis macerationem, et desideriorum carnalium mortificationem in ara cordis Deo mactabat, martyrium profecto, quod pacis tempore non potuit, voto consecutus est. Quia vero ad apertum corporis martyrium persecutoris sibi animus non defuit, quod opere minus potuit, voluntate adeptus est. Quamvis hoc quoque martyrium opere eum habuisse omnino negare nequeamus, si tantos ejus pro Domino labores juxta Apostolum attendamus, in itineribus sæpe, periculis fluminum, periculis latronum, periculis ex genere, periculis ex gentibus, periculis in civitate, periculis in solitudine, periculis in mari, periculis in falsis fratribus: in labore et ærumnâ, in vigiliis multis, in fame et siti, in jejuniis multis, in frigore

A et nuditate: præter illa quæ extrinsecus sunt, instantia ejus quotidiana, sollicitudo omnium Ecclesiarum. Quis infirmabatur, et ipse non fuit infirmus? quis scandalizabatur, et ipse non urebat? Qui ergo tot ac tantis est pro Domino et corporis adversitatibus, et animi æstibus excoctus, quomodo martyr esse jure negabitur? Nam si sola vita per passionem terminata martyrio deputaretur, nequaquam sanctum evangelistam Joannem calicem suum Dominus bibiturum esse testaretur, quem minime vitam martyrio finivisse scimus. Proinde si illum juxta dominicam sententiam inter martyrum numerum ascribendum esse non dubitamus, de eo quoque, quem præmissus, sancto plane ac beato admodum viro omnino ambigere non debemus. Martyr enim fuit, quia juxta B Apostolum et ipsi mundus et ille mundo crucifixus erat. Martyr fuit, quia inter diaboli tentamenta, inter carnis illecebras, inter persecuentes paganos, inter obstantes Christianos semper imperterritus, et immobilis, et invictus in Christi confessione usque ad exitum vite permansit. Martyr fuit, quia dum μάρτυς testis dicatur, ipse divini semper verbi, et Christiferi nominis exstitit testis. Quia in re nemo miretur eum ad hoc, quod summo ipse desiderio optabat, et sibi repromissum putabat, martyrum non pervenisse; quia nec hoc sibi pollicitum juxta hujus nominis interpretationem probatur. Et certe poterat in accepto corporis martyrio aliqua forte suæ menti elatio subrepere: quod ut caveretur, hoc divina prudentia et spopondit et concessit; videlicet C ut meritis suis nihil minueretur, et humilitati, quæ omnium est custos virtutum, provideretur.

74. Quocirca, quia jam ex his quæ superius commemoravimus, claret quanta vir iste sanctitatis, quanti apud Deum meriti fuerit; restat ut sicut ipse Christi imitator in omnibus fuit, sic nos quoque ejus imitatores esse studeamus. Sic quippe fieri quibit, ut et ipse semper usque ad consummationem sæculi nobiscum vivere possit in terris, et nos post præsentis vite transcursum cum eo in cœlis vivere mereamor. Vivet namque nobiscum in terris, si eum vita sanctitas et doctrinæ recordatio nobis repræsentat: vivemus nos cum ipso in cœlis, si ejus exempla sequentes, ad eum semper toto desiderio et tota virtute tendamus, ad quem nos ille præcessit Jesum Christum Dominum nostrum, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus per omnia sæculorum. Amen.